
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  13Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

3154173/1, Assistente Administrativo, lotado na DAF, para responder pela 
Gerência de Fiscalização e Arrecadação-GEFA, código GEP-DAS-011.3; no 
período 06/05/2024 a 20/05/2024.
III- A presente PORTARIA entrará em vigor a partir do dia 06 de maio de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente
PORTARIA  Nº 129, DE 03 DE MAIO DE 2024
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04 de julho 
de 2023, publicado no DOE n° 35.460 de 05 de julho de 2023.
Considerando, deliberação da chefia imediata e autorização da Sra. Presi-
dente,no Processo nº 2024/470431;
RESOLVE:
I- DESIGNAR, a servidora MARIA ZILDENIR DIAS SANTOS, matrícula 
nº 3158950/1, Assistente Adminintrativo, para responder pela Gerencia 
Regional/Bragança, código GEP-DAS-011.3, em substituição de ELIZETE 
GUIMARAES SILVA, matricula nº 5972196/1, que estará em usufruto de 
férias regulamentares, no período de 02/05/2024 a 31/05/2024, conforme 
PORTARIA nº 110 de 18/04/2024;
II - A presente PORTARIA entrará em vigor a partir do dia 02 de maio de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1070073
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 124 de 30 de abril de 2024
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor     Matrícula   Lotação
Antônio José Duarte  Assistente Administrativo   2009358/1  IASEP/Castanhal
Recurso(s)
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000   01.501.0000.61   339030  1.500,00
Ordenador de despesas/IASEP: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1070117

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 123, DE 06 DE MAIO DE 2024
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04 de julho 
de 2023, DOE nº 35.460 de 05/07/2023.
CONSIDERANDO, determinação superior, referente ao Processo nº 
2024/316317;
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 084, de 03 de abril de 2024, 
que instaura PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO 
para apurar os indícios de irregularidades administrativas praticadas pelo 
senhor F.E.C.S, publicada no Diário Oficial/PA nº 35.768 de 04/04/2024, 
protocolo 1058095.
II - A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1070050

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 127, DE 03 DE MAIO DE 2024
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04 de julho 
de 2023, publicado no DOE n° 35.460 de 05 de julho de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2024/282520;
RESOLVE:
I-CONCEDER, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, o percentual de 60% (sessenta por cento), sob o vencimento do 
cargo, para a servidora KARLA MARIANA SOUZA, Matrícula nº 6403938/ 1, 
ocupante do Técnico em Saúde, lotada na Diretoria de Assistência.
II- A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar de 01 de maio 
de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1070069
PORTARIA N° 122, DE 06 DE MAIO DE 2024
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04 de julho 
de 2023, DOE nº 35.460 de 05/07/2023.
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 409/2024 do Processo nº 
2024/316317;

RESOLVE:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO 
para apurar os indícios de irregularidades administrativas praticadas, em 
tese, pelo senhor F.E.C.S., pela prática da transgressão disciplinar prevista 
no Art. 191-A da Lei Estadual n° 5.810/94, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
II – Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Simplifi-
cado - PADS, para apurar o disposto no inciso I, composto pelos servidores, 
SANDRA MARIA FERREIRA OLIVEIRA, Matrícula nº 2010836/1, Cargo: Téc-
nico de Administração e Finanças, REGIANE DO SOCORRO ATAYDE PEREI-
RA QUADROS, Matrícula nº 57232125/1, Cargo: Assistente Administrativo, 
RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO , Matrícula nº 54195645/2, Cargo: 
Técnico em Serviço Social, ELAINE CRISTINA DA SILVA SANTA BRIGIDA, 
matrícula nº 57233125/1, Cargo: Técnico em Enfermagem, sob a presi-
dência do primeiro e a suplência da última.
III – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de rela-
tório final no prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis por 15 (quinze) dias, 
desde que por motivo fundamentado.
IV - A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1070057
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437 DE 30 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/487290, de 24/04/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Franklin José Neves Con-
tente, matrícula nº 5947025/2, ocupante do cargo em comissão de Di-
retor, lotado na Diretoria de Administração e Finanças a se deslocar para 
as cidades de Brasília/DF, no dia 02/05/2024, a fim de desenvolver suas 
atividades funcionais nas localidades.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diárias 
no valor unitário de R$ 658,88, totalizando a importância a ser paga de R$ 
329,44 ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 02 
de maio de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1070251
PORTARIA Nº 447 DE 03 DE MAIO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/506052, de 29/04/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Lucilene Do Socorro Cunha De Almeida, matrí-
cula nº 5910329/4, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Gabi-
nete, lotada na Gerência de Suporte Administrativo, a se deslocar à cidade 
de Brasília-DF, no período de 05/05/2024 a 11/05/2024, com objetivo de 
participar do Curso de Gestão Patrimonial ofertado pela ABOP –Associação 
Brasileira de Orçamento Público.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e 1/2 (seis e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 658,88, totalizando a importância a ser paga de R$ 
4.282,72 à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de maio de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1070268


